praelatis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militibus,

clientibus , praefectis
,

praesidibus
,

judicibus , scultetis , burgimagistris

,

consulibus, scabinis, civitatum, oppidorum, villarum, terrarum et quorumvis

aliorum locorum communitatibus ; necnon universitatum, studiorum sive

gymnasiorum rectoribus et locum tenentibus seu ofBcialibus eorundem, ac

caeteris quibuscunque nobis tam jure sacri imperii quam haereditario aut

alio quocunque modo subjectis, et fldelibus dilectis, cujuscunque status,

gradus aut conditionis sint, et ad quos praesentes vel earundem exemplum
nostro vel alicujus praelati ecclesiastici sigillo, sive etiam publici notarii

manus subscriptione, communium pervenerit, gratiam Caesaream et omne
bonum.
Ad veri Romanorum imperatoris officium pertinet, non solum fines hujus

sacri imperii, quod praedecessores nostri, Germaniae principes, ob defen-

sionem sanctae Romanac ct universalis ecclesiac, suo suorumque sacpius
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6ffuso sanguine per divinam gratiam sibi quaesierunt, atl ortliodoxam viam

adductis vel expulsis infldelibus, propagarc ; verum etiam, ne qua haereseos

labes aut suspitio in jam sibi subditis nationibus sacrosanctam religionem

nostram commaculet, summo studio providere, ac, si qua jam oriri coeperit,

eam omni ope omnique cura juxta normam a sancta Romana ecclesia

hactenus observatam delere penitus et extinguere. Quod si quis alius e

majoribus nostris, tanto nos magis praestarc debcmus, quanto Dei opt.

maximi immensa benignitas nobis plura regna et dominia pluresque

et magis bellicosos populos majoresque vires quam jam multis sacculis

alicui principi, qui hisce titulis sit potitus, ad suae sanctae tidei tutelam et

incrementum elargiri dignata est. Accedit, quod quum ex patcrno genere, e

christianissimis imperatoribus et archiducibus Austriae ducibusque Bur-

gundiae, ex materno vero, catholicis Hispaniarum, Siciliae et Hierusalem

regibus simus orti, quorum omnium pro fide christiana res praeclare

gestas nulla unquam dclcbit oblivio. Non sine gravi conscientiac nostrac

•onere et pcrpetua nominis nota quadamque vcluti nebula fclicibus ineuntis

principatus nostri auspiciis otfusa factum crederetur, si, quae jam ab hinc

triennium pullulare in Germania coeperunt, novas quasdam haerescs, immo

verius jam saepe olim per concilia et summorum pontificum decreta,

approbante ecclesia, damnatas et nunc denuo veluti ab infcris crutas altiorcs

jacere radices ulla nostra negligentia passi esse videremur.

Sane vestrum neminem ignorare existimamus, quibus crroribus ct haere-

sibus ab orthodoxa fide longe alienis quidam frater Martinus Lutherus,

ordinis s. Augustini, religionem christianam in hac praesertim inclyta

Germanica natione omnis infidelitatis et haeresum pcrpetua oppugnatrice

ita inficere conetur, ut, nisi mature occurratur, tota haec natio, et deindc,

serpente contagione, universa christiana respublica in abominandum schisma

et bonorum morum pacisque ac tandem detestandam sui pernicicm prolap-

sura videatur. Quapropter, non immerito commotus sanctissimus in Christo

pater, dominus Leo X, sacrosanctae Romanae et universalis ecclesiae summus

pontifex, ad quem fidem catholicam et ecclesiae sacramenta curare spectat,

praedictum Martinum a principio clementer et paterne monuit et hortatus

est, ut a nefandis hujusmodi inceptis desisteret et jam sparsos errores revo-

caret. Quod cum illc neglexisset et pejora semper prioribus adderet, idem

beatissimus pater ad opportuna neque tamen insueta remedia procedere

statuit. Itaque, convocatis saepius reverendissimis sanctae E.omanae ecclesiae

cardinalibus, episcopis ac aliis praelatis, necnon regularium ordinum

prioribus seu ministris generalibus, accersitisque pluribus scicntia et pro-

bitate praestantibus viris et in omni doctrinarum et linguarum genere

eruditis, ac diversarum christianarum nationum doctoribus ct magistris, prae-

dicto tamen Martino prius vocato ac citato, ac in contumacia persistente,

ipsius scripta tam Alemanico quam Latino sermone edita et edenda, ut

perniciosa et fidei unitatique ecclesiae contraria, auctoritate sua aposto-

lica praefatorumque ad hoc accedente cardinalium consilio et assensu ac

episcoporum et praelatorum doctorumque et magistrorum matura delibera-

tione damnavit et ubique locorum comburenda prorsusque abolenda censuit

et decrevit. Martinum vero ipsum, nisi infra certum cxprcssum termi-

num a publicationc decreti sanctitatis suae, mutata sententia, sc errores
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suos revocassc ct ad pocnitentiam rediisse docuisset, ut inobedientiae et

iniquitatis filium, ut schismaticum et hacreticum ab omnibus evitandum et,

prout jura postulant, puniendum declaravit sub poenis et censuris, quae in

apostolicis literis, bulla plumbea communitis, ct super hac re editis latius

oontinentur. Quas ad nos, utpote christianae fidei verum et supremum
propugnatorem et sedis apostolicae sanctaeque Romanac et universalis

ecclesiac primarium filium et advocatum per suum et dictae sedis specialem

nuncium et oratorem (1) dedita ad hoc opera misit, petens atque requirens,

ut pro officio ac debito imperialis dignitatis, in universo primum Romanorum
imperio, deinde (quod catholicum regem et christianum principem decet)

in caeteris etiam regnis, dominiis et provinciis nostris, et praesertim in

Germania, praestito in auxilium fidei catholicae brachio saeculari, omnia
et singula in jam dictis litteris apostolicis contenta inviolabiliter observari

et executioni mandari juberemus.

Post quas quidcm praedicto Martino factas a summo pontifice monitioncm,

vocationem, citationem et ipsius tandem condemnationem, necnon praesen-

tatas nobis ejusdem beatissimi patris literas bullamque apostolicam, per

varia et diversa loca Germaniae publicatam, ot nostro jussu et mandato non
solum Lovanii in inferioribus dominiis nostris, verum et Coloniae, Treveris,

Moguntiae, Lcodii executioni demandatam, tantum abfuit, ut idem Martinus

resipiscerct errataque suarevocaret et, petita absolutionis venia, in gratiam

cum summo pontifice et sancta ecclesia redire procuraret, ut etiam detesta-

biliores perversi ingenii sui fructus in dies ederet et perinde ac, in mani-

festam ecclesiae perniciem, furens rueret, complures acervatim libros, non
modo novarum, sed etiam a sacris conciliis olim condemnatarum haeresum
plenos, nec solum Latino, verum etiam, ut facilius vulgus perverterct, Alema-
nico scrmone a se compositos, vel saltem suo nomine editos, fere quotidie

divulgaret. In quibus (bone Deus) observatum ab ecclesia jam tot saeculis

septem sacramentorum numerum, ordinem, usum dissipat, confundit, detur-

pat, inviolatas matrimonii leges miris modis focdissime inficit, extremam
unctionem cum Vigleff"o fictionem dicit, communicandae sacratissimae

eucharistiae ritum ad damnata Bohemorum revocat instituta, ad saluber-

rimam contaminatis peccato mentibus confcssionem primurn ita involvit, ut

confusionem eam e confessione feccrit, mox etiam magna in parte convcllit,

postremo adhuc pejora sc dc ea scripturum minatur. Unde nonnulli jam
(ut accepimus, quod vel auditu est intolerabile) sumpta hinc occasione, de

confessionis instituto et modo coeperint subdubitare, alii mutilatam et

truncam fecerint, alii vero (proh scelus) et conflteri ipsi destiterint, et

ncquaquam esse confitendum publice asserere sint ausi. Porro sacerdotalem

ordinem, et per quod sacrosanctum Christi corpus sanguisque conficitur,

divinum illud munus claviumque coelestium potestatem non solum vilissimi

pendit. Lutherus, ct laicis puerisque atque adeo focminis ipsis communia
facit; scd et eosdem laicos ad lavandas sibi in sacerdotum sanguine manus

(1) Bij Goldast is het volgende bijgevoegd : honorabilem virum nobis

dilectum, Hieronymum Aleandrum, ejusdem sedis protonotarium et aposto-

licae bibliothecae praefectum.
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incitat. Ipsum vcro summum nostrao rcligionis saccrdotcm, divi Pctri

succcssorem et verum in tcrris Christi vicarium non nisi infamibus ct

probrosis nominat vcrbis ct frcquentissimis atque inauditis invectivis contu-

mcliis ct blasphcmiis insectatur. Libcrum arbitrium prorsus nullum esse,

sed omnia certa lcge stare, cx Manichaci quidem et VigleflR penu depromit,

sed tanquam irrefragabili argumcnto ethnicorum poetarum carminibus con-

firmat. Missac vcnerabile sacramcntum nequc defunctis ncque vivis aliis

quam soli celebranti suffragari scribit. Jejuniorum ct orationum institutioncm

et consuctudincm ab ecclcsia observatam invertit et corrumpit.

De purgatorio et animarum, quae in co cxpiantur statu, doquc divini

sacriticii et vcniarum suffragiis, quae a nobis fidelcs dcfuncti cxpoctant, cuni

Waldcnsibus ct Wiglcffitis contra ecclcsiam sentit. Dc ecclosia voro ipsa

militante, cum Pelagianis ct Hussitis. At sanctorum patrum authoritates

et scripta, ab ecclesia recepta, pro nihilo habet. Est ubi etiam saepe deridet,

debitumque illis cultum et devotionem deterit et diminuit. Obedientiam ct

regimen omne prorsus tollit. Unde populi ad defectionem et rebellionem a

suis tam spiintualibus quam tcmporalibus dominis facicndam, ad rapinas,

caedes, incendia, cum magno ct manifosto christianae roipublicao discrimcn,

provocentur. Quinimmo, quum vitam quantam solutam, licentiosam atque

ab omni lcge explicitam et vcrc ferinam inducere conctur, ita exlcx homo

leges ipsas omnes damnat et contemnit, ut decrcta sanctorum patrum ct

sacros canones publico igni comburerc non formidaverit, facturus pcjora

civili juri, si non magis saeculi gladium quam pontificis cxcommunicationes

et ccnsuras metuissct.

Jam vcro sacrosanctis conciliis pah^m contradiccre et pro suo arbitratu

detrahere non erubescit. E quibus potissimum Constantiense illud, quod cum

pcrpctua inclytae Gcrmanicae nationis gloria paccm et tranquillitatcm

dissidcnti ecclesiae dedit : ita ubique mordet ct impuro scclcratoque oro

lacerat, ut in magnum univcrsalis ecclcsiae dedecus ct offendiculum, sed

Gcrmaniae praesertim nationis opprobinum et ignominiam concilium ipsum

nunc pessime omnium errasse scribat, nunc synagogam Satanao quiquo iu

eo convenerant ct Joannem Hussitam haeresiarcham comburi jusserant,

Sigismundum utique foelicis recordationis imperatorem et sacri imperii

principcs Antiehristum et suos apostolos homicidasque ct pharisaeos vocct.

Quid, quod damnata in eodem concilio omnia Joannis Hussitae errata,

evangelica ct christiana esse, et se recipcre, probaturumquo profitetur,

approbatos vcro cjusdcm Hussitac articulos nequaquam admittit. In tantamque

prorupit mentis vaesaniam, ut, si scmcl Joannes Hussita fuerit hacroticus, se

plus decies haercticum Martinus glorictur; homo usquc adeo novarum rcrum

ac potius pcrditionis humanac cupidus, ut nihil ferc scripscrit vel saltem suo

nomine divulgaverit, cui non aliqua pestis, aliquis lethalis insit aculeus

;

praeter illos libros ne nominandos quidem ob execrandam corum maferiam

ipsius tamen titulo editos et ab eo cum reliquis ut suos agnitos, quorum

singula verba, singula venena merito quis dicat? Et ne omnia, quae innumera-

bilia sunt Lutheri errata, singulatim percenscantur, tanquam si hic unus, non

homo, scd diabolus ipse, sub hominis specie, ad pernicicm humani generis,

assumpta monachi cucuUa, quam plurimorum haercticorum damnatissimas

haereses, jamdiu sepultas, in unam scntinam congcsserit et aliquas etiam
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novissime ilo suo oxoogitavorit. sub sinuilata praetoxoiulos suos ilolos, tam
sat^po tautoquo oporo objioit. Fiiloni voram prorsus clestruit, sub libertatis,

quam promittit, spcoio, Diaboli jugum ot sorvitutem induoit, et sub evange-

lioao iu'ofossionis noniino, omnom evangolioam paoom et oharitatom omnem-
quo rorum ordinem ot pulcherrimam doniquc totius eoclesiac faciom invertere,

hibofactare et penitus pessundare molitur.

Quibus omnibus por nos et consilia nostra omnium nationum nobis subdi-

tiU'um saepius ot ililigontor attontis ot consideratis, et praescrtim in hac parte

ab oodom boatissimJl patre rcquisiti absque insigni macula nostra atque

ortliodoxae rcligionis injuria et dotrimcnto, rcm tanti ponderis negligcre

noquaquam potuii^us. ut ctiam non dcbuimus ncquc voluimus; sed potius

praodooossorum nostrorum, Romanorum impcratorum, vestigiis insistentes,

oorumquc pro libortatc catholicae et apostolioac ecclesiae pcrpetuo lauda-

bilia faota ac pias et sanctas, super punicndis ot cxtcrminandis haeroticis,

constitutiones sacpius ad praesentiam nosti'am, proptor hoc praccipue

electoribus necnon universis sacri Romani imperii ordinibus ct statibus, in

hoc Wormaciensi conventu congregatis, de eorum omnium et singulorum

unanimi consilio, matura deliberatione'et consensu, in hanc tandcm deveni-

mus sententiam et conclusionem, ut, quamvis hominem ita a summo pontifice

et scde apostolica condcmnatum, et in sua obstinata perversitate obduratum,

atque ab usu catholicac ecclesiae alienum, et notorium haereticum audire,

omni jurc excoptum essct, tamen ad tollendam omnem cavillandi causam
(idque quia nonnulli plerosque libros Martino ascriptos, ipsius essc apertis-

sime inficiabantur) compluros audiendum a nobis prius hominem, quam in

eum ad cxecutionem pontiticii decreti ulterius procederemus, asseverabant,

Martiuum saepedictum, misso ad ipsum, dedita opera, uno e caduceatoribus»

seu pracconibus et heraldis nostris, sub libero huc veniendi et hinc recedendi

salvo conductu, accersiri juberemus. Quod et factum fuit, non ut nos de hoc

negocio judicaremus aut cognoscercmus (quum id dubio procul ad Romanum
pontiticcm ct sedcm apostolicam pcrtineat) neque ut res sacrosanctae fidei

nostrae, nunc tandcm, jiost tot saecula, per novas altercationes, cum magno
fidelium scandalo ct pcrturbatione ac infidelium derisionc, in controversiam

rcvocai'i pateremur, sed ut cum vulgi et plurimorum ita petentium satisfac-

tione, hominis animum pei-contantes, eum bonis monitionibus et suasionibus

ad rectam scmitam (si fieri posset) reducercmus.

Itaquc Luthcrum in nostra et sacri imperii electorum, principum, praela-

torum et statuum praesentia constitutum, juxta formam imperialis mandati,

super hac re nuper editi, interrogari jussimus. Primum : nunquid ipse multos

libros sibi ob oculos adductos et titulatim nominatos ct alios item, qui sub

suo nomine circumferuntur, composuisset. Deinde, an ea, quae in ipsis

libris contra sacra concilia, decreta patrum, ritus ct consuetudines a nostris

majoribus ad hunc usque praesentem diem observatos scripserit, revocare

vellet et ad sinum ct unitatem universalis ecclesiae redire, adhibitis ad hoc

nostro et imporii nomine admonitionibus et adhortationibus, quae obstina-

tissimum homincm (ctiam lapide duriorem) emollire ct convertere potuissent.

Qui sane statim libros ipsos antedictos ut suos agnovit et confessus est, et

nunquam se id negaturum protestatus, immo et adhuc alios se composuisse

dixit, quorum copia cum nobis non fuisset facta, idcirco in medium non

^
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fucrant. allati. Quantum vcro ad rcvocationcm attinet, tcrminum sibi ail

respondendum dari petiit, qui, quamvis mcrito negari potuissrt, tuni quia

novitates ct crrorcs in lidc nulla sunt dilatioiK.^, tractandi, scd statim penitus

resecandi, tum quia cx mandato nostro sibi lcgitimc insinuato nccnon ctiam

litteris, quas ad eum dcderamus, optimc admonitus quam ob causam voca-

retur, non nisi statim rcspondcrc paratus ad tantum impcrialis convcntus

consessum venirc debuissct, tamen ex nostra clcmcntia et bcnignitatc, unius

adhuc diei terminum ad rcspondendum sibi dedimus. Quo elapso, rursus

coram nobis et praedictis ordinibus imp. comparens, ct similibus adhorta-

tionibus sacpius, ut ad cor rediret, effliagitatus, pollicentibus etiam nobis, si

resipisccrct crrorcsque suos agnosceret, et quae in suis libris damnata et

mala csscnt, revocaret, facile nos impctraturos, ut a bcatitudinc pontificis

in gratiam benignc rccipcretur. ct adhibito (Idcli, aequo ct diligcnti cxaniinc,

ex ipsius libris, quae mala scripscrat, secerncrcntur, quae vcro bona, autho-

ritatc apostolica approbarcntur, sc ne vcrbum quidcm in suis libris muta-

turum, imprudcntibus simul ct impudcntil)us vcrbis orisque ct corporis gestu,

quodvis potius quam rcligiosum aut sanum hominem prae se fcrentc,

apertissime negavit. Quinimmo, in nostram et sacri imperii faciem, summo-
rum decrcta pontificum et concilia ipsa sacrosancta errasse saepius et

sibi ipsis contradixissc ct tandom nullius apud se momenti fore asseveravit,

seque nihil cx his, quac scripserat, rcvocaturum, nisi cvidcnti sibi rationc

et sacrae scripturae authoritatibus ad suae conscicntiac animique satisfac-

tionem et asscnsum fuerit convictus, illud subinde rcpetens ct inculcans

(quo fraudum suarum virus, jam multis dctcgi coeptum, occultarct) conscicntia

sibi illacsa et integra, ncque velle se ncquc possc vcrbum Dci immutarc. Mala

mens, malus animus. Quasi vero nos id ab eo petercmus, ut vcrl)um Dci

immutarct, ac non potius, ut juxta verbum Dei verum, ad grcmium sanctae

matris ecclesiae, a qua tam impie quam turpiter defecerat, rediret. Cujus

authoritatcm, quum tantam voluerit essc Dominus idemque Deus noster

Jesus Christus, ut qui ecclesiam non audierit, tanquam ethnicus ct publi-

canus sit habendus. Idcirco non immcrito vel eam solam omnibus inventio-

nibus ct vaframentis haereticorum longc antcferandam lu^mo unquam, nisi

perditissimus ct vcre hacreticus, et Luthcrus judicavit, qui ut tandcm cgrcgia

sua hic actacondigno fine claudcret, et quod pcssimc incocperat, pejus tcrmi-

naret et quid animi habeat et quam fidclium clade exultct, vcl in nostro ct

sacri imperii conspectu dissimularc non potuit. Nam, dctorta (ut haereticis

mos est) a vero sensu ad suam impietatem evangclica illa sententia : Non
veni mittere pacem, sed gladium, omnium sibi, dixit, jucundissimam istam in

rcbus faciem vidcri, ob verbum Dci, studia et dissontiones fieri. Id est (quod

utinam ne cxperientia videremus) ob dissidcntes ab ecclesiae ritu Lutheri

opinioncs, quas verbi Dei falso titulo pi\ictexit, verc studia contraria et

dissensiones et dissidia et schismata ct bclla et caedcs ct rapinas inter

christianos concitari. Tali igitur, et tam subdola atque hacrcticis omnibus

peculiari responsione, nobis et sacro imperio a Luthcro data, etsi decrevc-

ramus, ipso statim remisso, ad ultcrioraprogrcdi (id quod ex scntentia nostra,

manu nostra scripta, et postera die publicata, ncmini non constare potcst).

tamcn ad preces omnium impcrii ordinum inclinati, adhuc ipsi triduum ad

resipiscendum concessimus. Quo tcmpore duo clcctorcs, duo cpiscopi, duo
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principes saeculares, duoquc civitatum nominc, universos ordines ct status

sacri Romani imperii repraescntantcs, ct ad hoc communi omnium jussu et

nomine deputati, vocato ad se Martino praedicto. nullum non admonendi et

adhortandi cum, ut tandcm resipisceret, ct nisi id faceret, quae ipsum a

nobis et sacro impcrio legumque constitutionibus poenae mancrent, decla-

randi officium frustra insumpserunt. Unus etiam ejusdcm sacri imperii

elector, adhibitis sccum duobus doctoribus pietato et scientia praeclaris,

non solum adhortationibus, sed etiam multorum crrorum evidentibus redar-

gutionibus, ad ipsius usquc obmutcscentiam factis, mox scorsim ipsum

prudenter ct humane conimonefecit, ut ad summi pontiticis et sedis aposto-

licac nostrorumquc ct sacri imperii statuum et cacterarum tidelium nationum

sanam sententiam, juxta continuatum tot saeculis ecclesiae ritum potius

quam ad suam unius opinionem respiceret. A qua si recedens, in ordinem

redire vellet, id se primum nonnuUorum sanctorum patrum, qui et ipsi

aliquando erraverunt, laudabili exemplo, deinde salvis anima, corpore et

honore, facturum cognosceret. Ad quae Martinus antedictus, etsi varia

pleraque et diversa, cumque eis, quae scripserat, pugnantia, nihilo tamen

meliora aut saniora privatim respondit, quam publice coram nobis et

sacro impcrio fecerat. Atque adeo se non omnes modo supra memoratos, scd

et concilium ipsum generalc (si quod ficrct) suspectum haberc protestatus

est. Et (ut certissimo et omni cxccptionc majori testimonio nobis constat)

pollutissimo et scclcratissimo ore profari non est veritus, res evangelii et

catholicae fidei nunquam fuisse in conciliis generalibus bene tractatas. Unde
non injuiua plurimum nobis mirari subiret, cur nam a summi pontificis

sentcntia, ad gcnerale concilium nuper provocarit, quum tam impie de

conciliis ipsis loquatur ct scribat, nisi manifeste sciremus, ut nihil haereticis

aequc formidabile atque oecumenicum concilium : ita nihil illis iisdcm niagis

proprium esse, quam ut dictis factisque ct scriptis secum ipsi dissideant.

Quod si usquam alibi, praecipue in Lutheri libris (divina providentia sic

opcrante, quo ipsius vana aedificia pcr se ruant) passim legere et vidcre est.

His omnibus ct singulis sic omnino, ut praemittitur, se habcntibus, quum
praedictus Martinus tam perverse et obstinate in suis adeo manifeste hacre-

ticis opinionibus persisteret, ' ut ab omnibus iis, qui sapiunt, partim demens
partim ctiam malo aliquo obsessus spiritu judicaretur, nos, juxta tenorem
salvi conductus, ipsum statim a conspectu nostro missum fecimus, datoque

sibi in comitatu uno ex heraldis nostris, ct pracscripto termino, a die vicesima

quinta mcnsis Aprilis, qua ex Wormacia discessit, ad viginti deinde proxime
futuros dies, quibus peractis, una salvus conductus peractus et extinctus

conseretur. Nunc tandem ad reliquas opportunas medelas, huic pestillentis-

simo morbo necessarias,' in hunc, qui sequitur modum, procedere decrevimus.

Primum omnium, ad honorem Dei omnipotentis Romanique pontificis et

sanctae sedis apostolicae debitam reverentiam, pro imperialis dignitatis officio

ac debito neenon zelo et studio, quo nostrorum majorum more et ingcnita

etiam nobis vi, ad defensionem catholicae fldei sanctaeque Romanae ct uni-

vcrsalis ecclesiae honorem, tutelam et protectionem, omnes nostras vires et

facultatcs, imperium, rcgna, dominia, amicos, vitam dcnique ct animam
ipsam nostram exponere sumus parati, ex imperiali et regia authoritate

necnon consilio ct assensu electorum, et omnium sacri Romani imperii
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principum onlinum, ot statuum in hac (clehcrrima ct frcqucntissima impc-

riali dicta Wormaciac congrcgatorum, ad pcrpetuam rei memoriam. Exc-

quendo sanctissimi domini nostri papac, vcri in hac partc judicis, scn-

tentiam, dccrctum ct condcmnationcm, in litcris apostolicis (ut supra

dictum est) ad nos directis contcntam, Martinum Luthcrum, ut memhrum ab

ecclesia Dci abalicnatum, ut obstinatum schismaticum ct notorium liacrcti-

cum, a nobis habcri declaramus, ct ut talcm a vobis omnibus ct singulis

habendum dccernimus ct cdicimus. Mandantes dc eorundem statuum con-

silio et consensu, sub criminis laesae majestatis, nostraeque et sacri imperii

gravissimac indignationis, ac etiam amissionis feudorum, dominiorum et

bonorum omnium, gratiarum quoquc et omnium privilegiorum, a nobis et

sacro imperio dcpendcntium, quae obtinuistis liactenus, aut praedeccssores

vestri quomodolibet obtinuerunt, necnon proscriptionis ac banni et inter-

dicti imperialis poenis, ne quis vcstrum praefatum Martinum Luthcrum
rcceptarc, defendere, sustentare, fovcre dicto, facto aut scripto i)racsumat.

Quinimmo post clapsum supradictum viginti dicrum terminum contra eum,

uhicunquc deprehensus fuerit, et in manu aut facultatc vestra erit, juxta

formam imperialis banni proccdatis, vel saltem personalitcr captum tam

diu custodiatis, donec nos a vobis de hac rc ccrtiores facti dc legitima in

eum prosecutionc facienda vobis significemus, et vos tam sancti operis et

laboris debita praemia et mercedcm ctiam uberem cum impcnsis ob hanc

causam factis reportetis. Et nihilominus ejusdem Martini complices,

adhaerentcs, receptatores et quomodolibct fautores et sectatorcs (nisi se

iniquitatis semitam deseruisse et authoritate apostolica absolutionis reme-

dium consecutos csse fidem condignam fecerint) necnon eorum omnia et

singula bona, mobilia et immobilia, juxta sacras constitutiones ac interdicti

et banni imperialis legem et ordinem libcrc et absque ulla contradictione

prosequamini illosquc et illa capiatis, ct in usos vestros optimo et pleno

jure convertatis.

Mandamus insuper vobis omnibus et singulis praefatis, sub eisdem prae-

nominatis poenis, ne quis Martini Lutheri scripta, a summo pontifice aucto-

ritatc apostolica (ut pracmittitur) damnata aut alia quaecunque, tam latino

quam alcmanico scu alio quovis idiomatc ab co hactenus composita vel in

posterum componcnda, utpotc mala, suspecta et a notorio et pei"vicacissimo

haeretico provcnientia, emcrc, vcndere, tenerc, lcgere, describcre, impri-

mcre aut describi vcl imprimi facere, assercrc, sustcntare, praedicare, defcn-

dcrc praesumat, non obstantc quod in illis etiam aliqua bona (ad fallcndas

simplicium mentes) immixta essent. In quo praeter justam sedis apostolicae

sententiam, etiam laudatissimam vcterum patrum institutionem ct consuc-

tudinem omnino exequendam duximus, qui Arrianorum. Priscillianistarum,

Nestorianorum, Eutuchyanorum et aliorum hacrcticorum libros, ct iu illis

contenta omnia, tam bona quam mala, i^romiscuc «!xcusscrunt et adnihila-

runt. Neque id immcrito. Nam si optimi quiquc cibi, unius tantum guttae

veneni (quo humanum corpus laedcrctur) infusione suspccti, pcnitus sunt

abjicicndi, quanto magis ea scripta, quibus tanta et tam noxia animabus

vencna passim inscrta sunt, non solum nobis cavenda sunt, sed etiam (nc

aliis noccant) prorsus destruenda et corrumpenda atquc ab omni hominum
memoria veniunt oblitcranda. Accedit ad id, quod quicquid boni in Martini

56 ANNO 1521

libris ropcritur. id antca a sanctis patribus, quos ecclcsia rccepit et

approbavit, saepe dictum ct saepius rcpetitum, absquc ullius periculi aut

mali suspicione, lcgi et haberi potest.

Eapropter, sub cisdem poenis omnibus et singulis supradictis, vos omnes,

et quilibet vestrura, tam principes quam alii, ad quos justitiam quomodo-

libct pcrtinct ministrarc, et alii quicunque in univcrso impcrio, regnis et

dominiis nostris constituti, hujuscemodi pestifcros Martini libros, tam alcnia-

nicos quam latinos, impressos ct imprimcndos, aut ctiam manu scriptos,

ubicunquc rcperiantur (utpotc magnae scditionis, schismatis, haereseos in

ecclesia Dei fomitcs) diripicndos ct publico igni consumcndos, pcnitusque

abolendos cum efrcctu curctis; apostolicisquo nunciis, scu corum commis-

sariis, si operam vestram ad hanc rem requisicrint, fidelitcr et diligenter

assistatis, et nihilominus in eorum absentia pcr vos ipsos haec sic fieri,

nostro nominc et jussu, omnino et reipsa faciatis. In quo omnibus fidelibus,

dilectis, subditis nostris, ut vobis ac nobismet ipsis assistant ct pareant, tcnore

praesentium sub eisdem poenis injungimus et mandamus.
Verum, quia maxime cavendum cst, nc Martini libri aut ex illis cxccrpta

mala, suppresso aut etiam mutato authoris nomine, publicentur, quia ctiam

non sinc magna animi nostri offcnsa multos quotidic vidcmus et audimus, cum
alibi, tum maxime in Gcrmania, componi ct imprimi libros, pluribus malis

traditionibus et cxemplis refertos, ct ne non omni astu ct dolo humanae
naturac hostis cliristianis laqueos tcndat multos, passim divulgari picturas ct

imagines, non in opprobrium modo privatarum personarum, sed et ipsius

summi pontificis et sedis apostolicae contumeliam excogitatas ; ex quibus

omnibus libris et picturis Christi fideles in maximos tam in fidc quam in vita

et moribus prolabuntur errores, et non solum privata oclia, scandala et simul-

tates (prout experientia docet) multis in locis exorta fuerunt, verum etiam

seditiones, tumultus, rebelliones, schismata in regnis, provinciis et populis,

atquc universa Dei ecclesia (nisi provideatur) jamjam excitanda formi-

dantur. Idcirco, ad hanc perniciosissimam pestem extinguendam, et supra-

dictorum electorum et statuum concordi animo et sententia, omnibus singulis

supradictis, tam imperiali quam haereditario jure nobis subditis, sub jam
saepedictis omnibus poenis praecipimus et mandamus, nc quis hujusmodi

famosos et pestilentes libros, seu quascumque alias schedas, scripturas, ima-

gines, picturas contra orthodoxam fidem, bonos mores, et id quod sancta

Romana ecclesia hactenus observavit, atque etiam invectivas, criminationes

et ignominias contra summum pontificem, sedem apostolicam, praelatos,

principes, universitates studiorum et eorum facultates honestasque per-

sonas componcre, scribere, imprimere, depingere, vendere, emere, tenere,

habere, aut imprimi, describi, depingi vel vendi facere, quavis arte aut dolo

audeat aut attentet. Quinimmo sub eisdem poenis jubcmus omnibus et singulis

supradictis, et praescrtim iis, qui justitiae ministerio pracsunt, ut ejusmodi

libros quoscumque ante hac impressos vel posthac imprimendos necnon

etiam manu scriptos, cujuscunque sint authoris aut ubicunque locorum per

sacrum imperium atque etiara nostra haereditaria regna et dominia inve-

niantur ; similiter etiam picturas hujusmodi ct imagines nostro jussu et

nomine occupent, diripiant et publico igni comburant. Et nihilominus

hujusmodi detestabilium librorum, codicum, schedarum, scripturarum et

4
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picturanim authorcs ct invcntorcs, ct ctiani post praesentis mandati publi-

cationcm, impressorcs, cmptorcs ct vcnditorcs, qui contra jussa nostra faccru

praesumi)serint (si modo id lcgitimc constitcrit) nccnon coruni jura ct bona

omnia ct singula capiant, apprchcndant ct detincant, ac jurc bono quicquid

sibi libitum fuerit, de illis disponant, ita quod de hoc nuUi hominum tam in

judicio quam extra respondere sint obligati.

Atquc ut omnis cjusccmodi ct aliorum crrorum occasio tollatur, ct nc talia

scribcntium vcncna longe latcque ditfuiidantur, sed pracclarum imprimcndi

libros artiticium in bonos tantum et laudabilcs usus exerccatur; ex ccrta

nostra scicntia animoquc dclibcrato, ac impcriali rcgiaquc authoritate, de

maturo supradictorum clcctorum ct aliorum sacri Romani impcrii statuum

consilio, dcliberatione et unanimi conscnsu, volumus ct sub banni et

interdicti impcrialis, ac aliis^ antcdictis poenis praccipimus ct jubemus tcnore

praesentis edicti, quod vim inviolabilis legis haberc decernimus; ne quis de

caetero chalcographus ct librorum impressor aut alius quivis ubilibet per

sacrum impcrium atquc nostra pracdicta regna et dominia constitutus

libros ullos seu aliam quamcunque scripturam, in quibus de sacris litcris aut

fldc catholica aliiiuid vel minimum tractatur, non habito prius consensu et

voluntatc ordinarii loci, aut cjus ad hoc substituti ct deputati, cum authoritatc

etiam facultatis thcologicac alicujus propincjuae univcrsitatis pro prima

videlicet imprcssionc; alios vero cujuscunque rci ct facultatis libros, schacdas

et picturas, de consensu saltcm ordinarii, aut ejus ad hoc substituti, ullo

pacto imprimere vel vendere vcl imprimi vel vendi facere, directe vcl

indirecte, quoquo modo praesumat aut attentet.

Quod si quis, cujuscunque sit dignitatis, gradus aut conditionis, hanc

nostram mentem, dccrctum, statutum, legem et ordinationem, in omnibus et

singulis supradictis, tam Luthcranam quam imprcssoriam materiam concer-

nentibus, inviolabiliter obscrvanchim, ullo pacto aut quovis quaesito colore vel

ingenio contrafaccrc aut vcnirc ausu tcmcrario pracsumpserit, practcr quam
quod illud irritum dccernimus et inane, ctiam in lacsae majcstatis crimen ac

nostram ct sacri impcrii gravissimam indignationcm, proscriptionisquc et

banni ac interdicti impcrialis, nccnon alias saepc dictas poenas sc, ipso

facto, incurrisse cognoscat, harum tcstimonio litcrarum, sigilli nostri muni-

mine roboratarum.

Datum in civitate nostra impcriali Wormacia, ilic octava mcnsis Maji,

anno Domini millcsimo quingcutcsimo vicesimo primo, rcgnoruni nostrorum :

Romani secundo, caeterorum vcro omniuni scxto.

Het origineel bevindt zich in het Vatikaansch Arciiicf, Arm.
II, caps. I, n"" 92. Een eerste druk ervan vcrscheen tc

Leuven en bevindt zich in het Vat. Archicf. Acta Worma-
cens. en werd nagcdrukt te Antwcrpcn, bij Willcm Vorstcr-

man, onder dcn tilcl : Caroli Quinti Jmp.... edictum impe-

riale ... contra F. Martinum Liftfterum Sancti Aur/usti)ii,

cnz. (zie Van dcr Wulp, Catalogus van tractaten , pam fletten,

enz., Isaac Meulman, dcei I, blz. !1). Ecn cxcmphiar bcvin<lt

zich tcr Biltliotlicck dcr Gentsclic Hoogcschool in d(> Vcr-

zamcling Mculman, dccl I, blz. 2; ccn ander in dc Biblio-